
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 13 de setembro de 2023 Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

614D257687D37354A76F8D063CDCEAFC



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 083/2023FOR-FME.

• DECRETO/GP N° 524, SOUTO SOARES/BA, EM 13 DE SETEMBRO DE 2023 - “CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AO FUNCIONÁRIO, QUE
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• EXTRATO DE CONTRATO N° 082/2023PS-FMS - Processo de Dispensa de Licitação nº 041/2023FMSDI.

• EXTRATO DE CONTRATO Mês 09/2023.

• NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL DE RESCISÃO DO CONTRATO DE N.° 021/2023LI-FMAS – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.°
021/20232FMASDI.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 163/2023FOR-PMSS

• DECRETO CT 102/2023 - SUPLEMENTAÇÃO

• DECRETO/GP N° 525 A 528, SOUTO SOARES/BA, EM 13 DE SETEMBRO DE 2023 - CONCEDE LICENÇA A SERVIDOR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

614D257687D37354A76F8D063CDCEAFC



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Dispensa de Licitação Nº 040/2023FMEDI 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ: 30.607.381/0001-32 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A 
AQUISIÇÃO DE FREEZER HORIZONTAL E FREEZER VERTICAL DESTINADO AS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES/BA. 
Proponente/Homologado: VR – MATERIAIS DE CONTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
05.359.949/0001-04, com sede na Praça Juthay Magalhães, 74, Centro, Souto Soares – BA. 
Valor Global: R$ 33.438,00 (trinta e três mil, quatrocentos e trinta e oito reais). 
Embasamento Legal: Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 
Período de Vigência: 12/09/2023 a 31/12/2023. 
Data Homologação: 12 de Setembro de 2023. 
Gestora do Fundo: Zaira Barbosa de Souza Andrade. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
Contrato de Prestação de Serviços Nº 083/2023PS-FME 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ: 30.607.381/0001-32 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A 
AQUISIÇÃO DE FREEZER HORIZONTAL E FREEZER VERTICAL DESTINADO AS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES/BA. 
Proponente/Homologado: VR – MATERIAIS DE CONTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
05.359.949/0001-04, com sede na Praça Juthay Magalhães, 74, Centro, Souto Soares – BA. 
Valor Global: R$ 33.438,00 (trinta e três mil, quatrocentos e trinta e oito reais). 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04.02 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2067 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2062 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2056 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL. 
ELEMENTO DE DESPESA: 4490.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE: 1500 
FONTE: 1550 
FONTE: 1540 
Período de Vigência: 12/09/2023 a 31/12/2023. 
Gestora do Fundo: Zaira Barbosa de Souza Andrade. 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

27ECAE9CB1CA42FC667EFA7A3E1F5BF3

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

                                                                                                                                                        
 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Decreto/GP N° 524, Souto Soares/BA, em 13 de setembro de 2023                                                   

 
 

“Concede licença prêmio ao 
funcionário, que especifica e dá 
outras providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município de Souto Soares/BA e o Regime Jurídico Único do Servidor 
Municipal 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Conceder licença prêmio à servidora pública municipal a senhora DILMA ROSA DE 
SOUZA, auxiliar operacional, pertencente ao quadro de servidores efetivos desta Prefeitura. 
  
Art. 2º- A referida licença terá início a partir do dia 11 de setembro de 2023, estendendo-se 
até o dia 11 de outubro de 2023. 
 
Art. 3º- Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 11 de setembro de 2023.  
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
                  

 
André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024                

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F145E3B6AAB177D86EA210A01D4CE97B

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  
 
Processo de Dispensa de Licitação nº 041/2023FMSDI 
Contratante: Município de Souto Soares – Estado da Bahia. 
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de seguro do veículo modelo 
SPIN LT 1.8 2023/2024, PLACA SJJ8D23, pertencente à frota municipal, com cobertura contra danos 
materiais (DMT), danos corporais (DC), danos morais (DM), acidente pessoais de passageiros (APP), 
assistência 24 (vinte e quatro) horas, cobertura de vidros e cobertura 100% da tabela FIPE, atendendo 
os interesses da Secretaria Municipal de Saúde, município de Souto Soares/BA. 
Contratado: SEGURO SURA S.A, inscrito no CNPJ sob o n° 33.065.699/0001-27, com sede à Avenida 
das nações unidas, 12995, Andar 4, São Paulo – SP, CEP: 04.578-000. 
Valor Homologado: R$ 1.725,00 (um mil, setecentos e vinte e cinco reais)  
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 31/08/2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 
 

Contrato N° 082/2023PS-FMS - Processo de Dispensa de Licitação nº 041/2023FMSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de seguro do veículo modelo 
SPIN LT 1.8 2023/2024, PLACA SJJ8D23, pertencente à frota municipal, com cobertura contra danos 
materiais (DMT), danos corporais (DC), danos morais (DM), acidente pessoais de passageiros (APP), 
assistência 24 (vinte e quatro) horas, cobertura de vidros e cobertura 100% da tabela FIPE, atendendo 
os interesses da Secretaria Municipal de Saúde, município de Souto Soares/BA. 
Proponente/Homologado:  SEGURO SURA S.A, inscrito no CNPJ sob o n° 33.065.699/0001-27, com 
sede à Avenida das nações unidas, 12995, Andar 4, São Paulo – SP, CEP: 04.578-000. 
Valor Homologado: R$ 1.725,00 (um mil, setecentos e vinte e cinco reais)  
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações.  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02 – Fundo Municipal de Saúde 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2158 – Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.0000 – Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE: 1500 
Prazo de Vigência: 31/08/2023 a 31/08/2024. 

 
 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4253ED8C90B7B4344697E14B6EB17B76

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 15.420.294/0001‐88 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  
 
Processo de Dispensa de Licitação nº 023/2023FMASDI 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social de Souto Soares – Estado da Bahia. 
Objeto: Prestação de serviço de técnica de urna eletrônica, nos dias 29/09, 30/09 e 01/10, atendendo ação 
para a realização do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar deste Município, conforme 
interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, deste Município. 
Contratada: MILANIA NASCIMENTO CARVALHO, inscrita no CPF sob o nº 342.572.578-57 e RG 
24.166.462-49, residente e domiciliada na Rua Manoel Miranda, s/n, Centro, Canarana/Ba, CEP: 
44.890-000. 
Valor Homologado: R$ 1.190,00 (um mil, cento e noventa reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 12/09/2023. 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO MUINICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CNPJ/MF: 15.420.294/0001-88 
 
 

Contrato N° 023/2023PS-FMAS - Processo de Dispensa de Licitação nº 023/2023FMASDI. 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: Prestação de serviço de técnica de urna eletrônica, nos dias 29/09, 30/09 e 01/10, atendendo ação 
para a realização do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar deste Município, conforme 
interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, deste Município. 
Contratada: MILANIA NASCIMENTO CARVALHO, inscrita no CPF sob o nº 342.572.578-57 e RG 
24.166.462-49, residente e domiciliada na Rua Manoel Miranda, s/n, Centro, Canarana/Ba, CEP: 
44.890-000. 
Valor Global: R$ 1.190,00 (um mil, cento e noventa reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Dotação: Unidade Orçamentária: 02.06.01 – Secretaria Municipal de Ação Social. 
Projeto/Atividade: 2087 – Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Ação Social. 
Elemento de Despesa: 3390.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. 
Fonte: 1500 
Prazo de Vigência: 12/09/2023 a 31/10/2023. 
 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D1018A6B6E00846CF1B47CE71569EEC

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 30.607.381/0001-32 – Tel: (075) 3339-2150 / 2128 
 

 
Notificação Extrajudicial de Rescisão do Contrato de n. ° 021/2023LI-FMAS – Dispensa de 
Licitação n.° 021/20232FMASDI 
 
 
Ao Sr. VERA EUNICE ROSA DE JESUS ALVES 
CPF de n.° 245.851.748-00 
Endereço: Povoado de São Domingos, Zona Rural, deste Município. 
 
A Secretaria Municipal de Ação Social, na pessoa de sua gestora a ÂNGELA PEREIRA 
GUSMÃO, brasileira, inscrita no CPF – Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 011.407.085-70 e 
portadora do RG n.° 08.484.124-94 SSP-BA, vem através deste ofício, informa-lo do interesse 
em rescindir o contrato de locação de imóvel nº 021/2023LI-FMAS, situado no povoado de São 
Domingos, 131, Área rural, deste município, composto de 07 dependências e 01 banheiro, com 
161 m² (cento e sessenta e um metros quadrados), composto por 07 dependências, sendo 01 
banheiro, para funcionamento temporário de moradia de uma família que aguarda ampliação e 
melhorias habitacionais do seu lar, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
deste Município, motivadamente, com fulcro no art. 78, Inciso XII, e 79, Inciso I da Lei de 
Licitações, c/c a Cláusula VI, §3º do Contrato 021/2023LI-FMAS. 

Consta da Cláusula VI do contrato objeto desta rescisão que o contrato poderá ser rescindido na 
ocorrência das hipóteses previstas em especial nos Artigos 77 e 78, onde diz que qualquer das 
partes contratantes pode rescindir o contrato de locação mediante comunicado escrito com 30 
(trinta) dias de antecedência, no mínimo. 

Diante disso, a partir da data da presente, tem se o prazo de até 30 dias para sair do imóvel e 
deixá-lo regularizado e em condições de acordo com o contrato. 

  

Souto Soares/BA, 04 de Setembro de 2023. 

 

 

Ângela Pereira Gusmão 
Sec. Municipal de Ação Social 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D4AAC3B22961409871E43362966F76E

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  
 
Processo de Dispensa de Licitação nº 100/2023PMSSDI 
Contratante: Município de Souto Soares – Estado da Bahia. 
Objeto: Aquisição de roupas tipo cama, mesa e banho, com intuito de atender as demandas 
das secretarias que compõem a esfera municipal deste município. 
Contratado: JOSE NETO DOS ANJOS RODRIGUES, inscrita no CNPJ sob nº 
40.636.644/0001-95, com sede na Avenida Pedro Gaspar, 244, Centro, Souto Soares – BA, 
CEP: 46.990-000. 
Valor Homologado: R$ 16.401,50 (dezesseis mil, quatrocentos e um reais e cinquenta 
centavos). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 13/09/2023. 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 
 
 

Contrato N° 163/2023FOR-PMSS - Processo de Dispensa de Licitação nº 100/2023PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: Aquisição de roupas tipo cama, mesa e banho, com intuito de atender as demandas 
das secretarias que compõem a esfera municipal deste município. 
Proponente/Homologado:  JOSE NETO DOS ANJOS RODRIGUES, inscrita no CNPJ sob nº 
40.636.644/0001-95, com sede na Avenida Pedro Gaspar, 244, Centro, Souto Soares – BA, 
CEP: 46.990-000. 
Valor Homologado: R$ 16.401,50 (dezesseis mil, quatrocentos e um reais e cinquenta 
centavos). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02.01 – Secretaria Municipal de Administração Geral. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2008 – Man. e Desenvolvimento das Ações da Sec. de Administração 
Geral. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 – Material de Consumo. 
FONTE: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02 – Fundo Municipal de Saúde. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2084 – Manu. das Ações da Atenção Hosp. e Amb/Média e Alta 
Complexidade. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2158 – Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2055 – Manu. das Ações da Atenção Básica. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00.00 – Material de Consumo. 
FONTE: 1600 
FONTE: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.02 – Fundo Municipal de Ação Social. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2087 – Manutenção das ações da Secretaria Municipal de Ação Social. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2093 – Man. das Ações do Programa de Erradicação do Trabalho 
Infantil. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00.00 – Material de Consumo. 
FONTE: 1500 
FONTE: 1660 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93FB5ED75B99F835F57ABB7F7D761089

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04.02 – Fundo Municipal de Educação 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2062 – Manutenção das ações do Fundo Municipal de Educação 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00.00 – Material de Consumo. 
FONTE: 1500 
Prazo de Vigência: 13/09/2023 a 12/09/2024. 

 
 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93FB5ED75B99F835F57ABB7F7D761089

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 354.000,00( Trezentos e
Cinquenta e Quatro Mil Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 624 de
29 de novembro de 2022.

Decreto Nº CT 102/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

13/09/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
34.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 34.000,00

Total da Unidade  R$ 74.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
80.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
80.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

Total da Unidade  R$ 200.000,00

021001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE

2155 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

021101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS

Página 1 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D1E03630D5E8827206633392EED3415

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

021101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS

2073 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA. DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$354.000,00

354.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
33.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
7.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
34.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação1571

Total do Projeto / Atividade R$ 74.000,00

Total da Unidade  R$ 74.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde1632

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Saúde
1631

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
4.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde1632

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
26.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

Página 2 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D1E03630D5E8827206633392EED3415

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2161 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 80.000,00

020701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1042 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE QUADRA POLIESPORTIVA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

1023 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA RODOVIÁRIA MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

020901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

1008 CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
35.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural1704

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
1.600,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
23.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural1704

Total do Projeto / Atividade R$ 59.600,00

Total da Unidade  R$ 59.600,00

021101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS

2073 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA. DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

021201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2074 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
20.400,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.400,00

Total da Unidade  R$ 20.400,00

354.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D1E03630D5E8827206633392EED3415

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

SOUTO SOARES, 13 de setembro de 2023

Página 4 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D1E03630D5E8827206633392EED3415

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 
 

 
Decreto/GP N° 525 Souto Soares/BA, em 13 de setembro de 2023                          

                          
 

“Concede licença maternidade à 
servidora Rosilande Rosa da Silva, 
abaixo relacionada e dá outras 
providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município de Souto Soares/BA e, 
 
Considerando relatório médico e certidão de nascimento apresentados em 13 de setembro de 
2023 

 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Conceder à servidora pública municipal a senhora ROSILANDE ROSA DA SILVA, 
auxiliar operacional, pertencente ao quadro de servidores efetivos desta Prefeitura, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, licença maternidade de 120 (cento e vinte) dias. 
  
 
Art. 2º- A licença maternidade de 120 (cento e vinte) dias terá início a partir do dia 28 de 
agosto de 2023, estendendo-se até o dia 25 de dezembro de 2023. 
 
Art. 3º- A prorrogação de 60 (sessenta dias) da licença maternidade terá início a partir do dia 
26 de dezembro de 2023, estendendo-se até 23 de fevereiro de 2024. 
 
Art. 4º- Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 28 de agosto de 2023. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
                  

 
André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2021/2024                

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

614D257687D37354A76F8D063CDCEAFC



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 
 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Decreto/GP N° 526, Souto Soares/BA, em 13 de setembro de 2023                                                   

 
 
“Conceder licença não remunerada à 
funcionária Rita Bezerra da Silva, 
que especifica e dá outras 
providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município de Souto Soares/BA e o Regime Jurídico Único do Servidor 
Municipal 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Conceder, a pedido, licença não remunerada de 01 (um) ano à servidora pública 
municipal a senhora RITA BEZERRA DA SILVA, auxiliar operacional, pertencente ao 
quadro de servidores efetivos desta Prefeitura. 
  
Art. 2º- A referida licença terá início a partir do dia 01 de setembro do ano em curso, 
estendendo-se até o dia 01 de setembro de 2024. 
 
Art. 3º- Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de setembro de 2023. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
                  

 
André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024                

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

614D257687D37354A76F8D063CDCEAFC



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 
 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Decreto/GP N° 527, Souto Soares/BA, em 13 de setembro de 2023                                                   

 
 
“Conceder licença não remunerada à 
funcionária Rosimere Miranda dos 
Anjos, que especifica e dá outras 
providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município de Souto Soares/BA e o Regime Jurídico Único do Servidor 
Municipal 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Conceder, a pedido, licença não remunerada de 01 (um) ano à servidora pública 
municipal a senhora ROSIMERE MIRANDA DOS ANJOS, auxiliar operacional, pertencente 
ao quadro de servidores efetivos desta Prefeitura. 
  
Art. 2º- A referida licença terá início a partir do dia 01 de setembro do ano em curso, 
estendendo-se até o dia 01 de setembro de 2024. 
 
Art. 3º- Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de setembro de 2023. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
                  

 
André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024                

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

614D257687D37354A76F8D063CDCEAFC



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01150 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 
 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Decreto/GP N° 528, Souto Soares/BA, em 13 de setembro de 2023                                                   

 
 
“Conceder licença não remunerada à 
funcionária Renata dos Anjos de 
Souza, que especifica e dá outras 
providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município de Souto Soares/BA e o Regime Jurídico Único do Servidor 
Municipal 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Conceder, a pedido, licença não remunerada de 01 (um) ano à servidora pública 
municipal a senhora RENATA DOS ANJOS DE SOUZA, auxiliar operacional, pertencente 
ao quadro de servidores efetivos desta Prefeitura. 
  
Art. 2º- A referida licença terá início a partir do dia 01 de setembro do ano em curso, 
estendendo-se até o dia 01 de setembro de 2024. 
 
Art. 3º- Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de setembro de 2023. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
                  

 
André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024                

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

614D257687D37354A76F8D063CDCEAFC


		2023-09-13T16:53:36-0300




